
                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107 / 2023

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE TARIFFE CONCESSIONE FONDO 
COMUNE PER  INUMAZIONE SALME -  DECORRENZA 01 NOVEMBRE 2023

             L’anno 2023 addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 14:30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nome Funzione Presente Assente
CONTI GIANLUIGI Sindaco X
BOSIS SARA MARIA Assessore X
SASSI BRUNA Assessore X
ROSSONI DINO Assessore X
GALLI GIUSEPPE BATTISTA Assessore X

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Pietro San Martino il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Gianluigi Conti nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

3/
11

/2
02

3 
al

 1
8/

11
/2

02
3 

co
n 

N
. 8

65
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamato l’art.73 del D.L.n.18/2020 che consente modalità di svolgimento delle sedute di giunta in 
videoconferenza;
Visto il decreto del Sindaco n. 13 /2020, in base al quale si dispone che le sedute di giunta possano svolgersi 
in videoconferenza con un applicativo gratuito;
Accertato che alle ore 14:30  del 27/10/2023 , previa convocazione, mediante collegamento a mezzo della 
piattaforma telematica GOOGLE MEET risultano collegati, identificati a video e quindi presenti ad ogni 
effetto giuridico presso la sede municipale, il Sindaco, gli assessori, nonché il sottoscritto, che provvede alla 
redazione del presente verbale; 
Dato atto che: 
1) il collegamento videochiamata assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi;
2) è possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, visionare le proposte di delibera con 
gli allegati; 
Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della giunta

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’art. 172 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, comma 1 lett. c) prescrive l’obbligo per il 
Comune di allegare al Bilancio di Previsione «le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni»; 

DATO CHE in esecuzione del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) e dall’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000 la competenza in materia di determinazione delle aliquote delle tariffe e del costo specifico dei 
servizi spetta alla Giunta Comunale; 

ATTESO CHE l'articolo 53 comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. stabilisce che il termine 
per deliberare le tariffe e le aliquote è fissato entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali, salvo eventuale 
differimento, con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

ATTESA la necessità di regolamentare l’attività cimiteriale per quanto concerne i servizi di inumazione;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 25 del 14/03/2019 con la quale sono state confermate le tariffe 
cimiteriali attualmente in vigore;  

RITENUTO determinare le nuove tariffe di concessione di fondo comune all’interno del cimitero comunale 
di Ghisalba, per la durata di anni 5 nel caso gli eredi del defunto tumulato decidano di provvedere alla 
inumazione delle salme estumulate da concessioni scadute, nonché nel caso di inumazione decennale a 
seguito di ingresso salma nel cimitero; 

 CHE il tutto viene riassunto nella tabella che si allega alla presente delibera;

CONSIDERATO CHE: 
- con il decreto ministeriale 25 luglio 2023 il legislatore, sulla base del lavoro istruttorio posto in essere dalla 
commissione Arconet, ha approvato il decreto interministeriale di modifica delle disposizioni contabili degli 
enti locali, apportando modifiche all’ordinamento vigente ed intervenendo in alcuni casi con un 
atteggiamento chirurgico su disposizioni riguardanti la contabilità finanziaria, in altri su disposizioni di 
natura economico patrimoniale ed infine su alcuni aspetti riferiti al bilancio consolidato; 
- i principali elementi di novità contenuti nel decreto, intervengono sul principio contabile applicato della 
programmazione (allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) con modifiche alle disposizioni che definiscono le 
modalità di predisposizione dei documenti di bilancio; 
- il decreto ministeriale 25 luglio 2023 ha introdotto una sostanziale modifica che riguarda la definizione 
della tempistica, legislativamente approvata, nella costruzione del bilancio di previsione e che la prima fase 
del procedimento è quella dell’avvio dello stesso, da effettuare entro il 15 settembre di ogni esercizio;

Visto il vigente Statuto Comunale;

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

3/
11

/2
02

3 
al

 1
8/

11
/2

02
3 

co
n 

N
. 8

65
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge

DELIBERA

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ISTITUIRE le nuove tariffe a partire dal 01/11/2023 come da tabella allegata, dando atto che le 
stesse non hanno carattere retroattivo;

3. DI INTEGRARE tali tariffe di concessione cimiteriale a quelle confermate con delibera di G.C. n. 25 
del 14/03/2019. 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di 
previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 267/2000; 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità 
previsti dal D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 
“Provvedimenti organi indirizzo politico” del sito istituzionale del Comune; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per effetto di distinta votazione unanime e favorevole, in 
considerazione del carattere propedeutico (rispetto al bilancio di previsione) della stessa delibera e 
della conseguente necessità di adozione della medesima anteriormente all’approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026 nonché all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026.

_______________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente

      Il Presidente                               Il Segretario Comunale

 Dott. Gianluigi Conti  dott. Pietro San Martino

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

3/
11

/2
02

3 
al

 1
8/

11
/2

02
3 

co
n 

N
. 8

65
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



  
 AREA AFFARI GENERALI – UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE TARIFFE CONCESSIONE FONDO 
COMUNE PER  INUMAZIONE SALME -  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49  e dell’art. 147 bis  del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba, 27/10/2023 Il Segretario Comunale - Responsabile Area Affari Generali
PIETRO SAN MARTINO / INFOCERT SPA

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
3/

11
/2

02
3 

al
 1

8/
11

/2
02

3 
co

n 
N

. 8
65

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.



  
 AREA AFFARI GENERALI – UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE TARIFFE CONCESSIONE FONDO 
COMUNE PER  INUMAZIONE SALME -  DECORRENZA 01 NOVEMBRE 2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

______________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba , 27/10/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co 
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
in

a 
G

ra
zi

el
la

 B
ot

to
li.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

3/
11

/2
02

3 
al

 1
8/

11
/2

02
3 

co
n 

N
. 8

65
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107 / 2023

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE TARIFFE CONCESSIONE FONDO 
COMUNE PER  INUMAZIONE SALME -  DECORRENZA 01 NOVEMBRE 
2023

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio ON LINE nel sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi ed è conforme 
all’originale cartaceo conservato presso questo Ente.

 E’ stata data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, 
D.Lgs. 267/2000.

Ghisalba , 03/11/2023 L’addetto alla pubblicazione
RICCI PIERA ANGELA / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
A

 A
N

G
E

L
A

 R
IC

C
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

3/
11

/2
02

3 
al

 1
8/

11
/2

02
3 

co
n 

N
. 8

65
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107 / 2023 

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE TARIFFE CONCESSIONE FONDO 
COMUNE PER  INUMAZIONE SALME -  DECORRENZA 01 NOVEMBRE 
2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ON LINE, ai sensi dell’art. 
134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale - Responsabile Area Affari Generali
PIETRO SAN MARTINO / INFOCERT SPA

_______________________________________________________________________________________

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
3/

11
/2

02
3 

al
 1

8/
11

/2
02

3 
co

n 
N

. 8
65

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.



COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163
Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it 

pec: comune@pec.comuneghisalba.it

AREA AFFARI GENERALI

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI
DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA)

CONCESSIONE FONDO COMUNE per la durata 
di 5 anni per inumazione salma a seguito di 

estumulazione 
€ 200,00

CONCESSIONE FONDO COMUNE per la durata 
di 10 anni   per inumazione salma a seguito 

ingresso in Cimitero  
€ 450,00

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

07
 D

E
L

 2
7/

10
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
3/

11
/2

02
3 

al
 1

8/
11

/2
02

3 
co

n 
N

. 8
65

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it

